ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 01/2023 – ABERTURA E INSCRIÇÕES

A CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal
e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO PÚBLICO, sob
regime Estatutário, para provimento de vagas legais do Quadro Geral dos Servidores da Câmara,
com a  execução  técnico-administrativa  da  empresa  Legalle  Concursos  e  Soluções  Integradas
Ltda., o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas em Edital e nas demais disposições
legais vigentes, conforme segue: CARGOS:  Administrador Patrimonial, Agente Auxiliar de Serviço
Legislativo, Assistente Técnico Parlamentar, Intérprete de Libras, Jornalista, Oficial de Informática,
Operador de Transporte e Procurador Jurídico. CRONOGRAMA PREVISTO: Publicação do Edital
do  Concurso  Público:  20/04/2023;  Período  de  inscrições  pela  internet,  através  do  site:
www.legalleconcursos.com.br:  20/04  a  11/05/2023;  Aplicação  da  Prova  Teórico-Objetiva:
04/06/2023;  Aplicação  da  Prova  Prática:  08/07/2023;  Homologação  dos  Resultados  Finais:
21/07/2023.  DIVULGAÇÃO: A divulgação oficial dos editais, relativos às etapas deste Concurso
Público,  dar-se-á  no  site  da  Legalle  Concursos:  www.legalleconcursos.com.br.  Pelotas/RS,
20/04/2023. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 César Brizolara
 Presidente da Câmara Municipal de Pelotas